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Landbrugsstyrelsen 

Nyropsgade 30 

1780 København V 

 

Sendt per mail til: landbrugsstotte-geodata@lbst.dk, morfe@lbst.dk og pekirk@lbst.dk  

Journalnummer: 23-11-000003 

Høring over udkast til bekendtgørelse om ko-præmie 

 

Hermed fremsendes Landbrug & Fødevarers høringssvar til bekendtgørelse om ko-præmie for 

2024. 

 

Ordningen er vigtig for at sikre kompensation til kvægsektoren for udjævningen af 

betalingsrettighedernes værdi. Landbrug & Fødevarer mener generelt, at der ikke er sikret 

tilstrækkelig kompensation for udjævningen for de sektorer, der bliver hårdest ramt af dette.  

 

Landbrug & Fødevarer henviser til de høringssvar, der blev sendt til bekendtgørelsen for ko-

præmien, den 14. oktober 2022 og den 12. januar 2023. Her vil Landbrug & Fødevarer gerne 

fremhæve følgende ønsker til ordningen:  

 

• Det ønskes, at tilskuddet kun går til malkekøer  

• Det ønskes, at minimumsgrænsen sænkes fra 20 til 5 dyr  

• Der ønskes opgørelse i antal årskøer, frem for antal køer på ændringsfristen  

• Ønske om enkel – og automatisk forudfyldt ansøgning  

• Ønske om proportionalt sanktionssystem  

• Ønske om velfungerende IT-systemer og hurtige udbetalinger  

 

Særligt i forhold til sanktionssystemet, vil Landbrug & Fødevarer opfordre til, at Landbrugsstyrelsen 

kigger på de konkrete forslag, der blev fremsendt af Landbrug & Fødevarer, da bekendtgørelse og 

vejledning om ko-præmie og bekendtgørelse og vejledning om kontrol- og sanktioner var i høring 

for støtteåret 2023. Det konkrete forslag er indsat til sidst i høringssvaret. 

 

I forhold til ønsket om en enkel og automatisk forudfyldt ansøgning, kan Landbrug & Fødevarer 

konstatere, at der nu er indsat §1 stk. 3 i bekendtgørelsen, hvor det fremgår at ansøgningen også 

gælder for følgende år, indtil ansøgeren ikke længere har registreret mindst én ko i CHR-registret.  

 

Landbrug & Fødevarer vil gerne kvittere for denne tilføjelse. Det er dog uklart, om dette også 

gælder for de ansøgere, der har søgt om ko-præmie i 2023, da bestemmelsen ikke er indeholdt i 

den gældende bekendtgørelse. Landbrug & Fødevarer mener det er vigtigt, at det også gælder for 

dem, der allerede har ansøgt om ko-præmie i 2023. 

 

Da det er vores opfattelse, at der hos støttemodtagere reelt er en forventning om, at forenklingen 

også gælder for dem, der allerede har søgt i 2023, kan Landbrug & Fødevarer ikke se noget til 

hinder for tiltag, der lader 2023-ansøgere være omfattet, herunder i forhold til EU-retten, der 

undtagelsesvis anerkender muligheden for, at en retsakt gives tilbagevirkende kraft, når det 

tilstræbte mål fordrer det, og når de berørtes berettigede forventninger respekteres behørigt (jf. i 

denne retning dom af 15.7.2004, Gerekens og Procola, C-459/02, EU:C:2004:454, præmis 24). 
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Desuden vil Landbrug & Fødevarer gerne opfordre til, at der bliver givet en advisering til de 

ansøgere, der automatisk er blevet frameldt ordningen – fx via en validering i Tast-selv. 

 

Forslag vedrørende sanktionssystem 

Det er vigtigt, at sanktionssystemet fremadrettet indrettes mere proportionalt end det har været i 

indeværende reformperiode for eksempelvis slagtepræmieordningen, som er en lignende koblet 

støtteordning. Dette er efter Landbrug & Fødevarers opfattelse muligt, da der i de nye regler for 

EU’s landbrugspolitik gives større frihed for medlemslandene til at tilrettelægge 

sanktionssystemerne.  

 

Det er derfor med stor bekymring, at Landbrug & Fødevarer nu kan konstatere, at der ikke er sket 

nogen ændringer af sanktionssystemet, som er sendt i høring i bekendtgørelse og vejledning om 

kontrol og administrative sanktioner. Det er det nuværende sanktionssystem for slagtepræmien, 

som er videreført til ko-præmieordningen og den fortsatte slagtepræmieordning.  

 

Særligt ser Landbrug & Fødevarer beregningen af fejlprocenten som meget disproportional. Både 

for slagtepræmieordningen og for ko-præmien ønskes det, at princippet for beregning af 

fejlprocenten ændres, så det kun er de dyr, der er behæftet med fejl i henholdsvis holdeperioden 

(slagtepræmien) og på ændringsfristen (ko-præmien), så landmanden har mulighed for at rette op 

på fejl og dermed undgå administrative sanktioner i de tilfælde, hvor der er rettet op.  

Et eksempel på, hvordan beregningen dermed ændres, kan tage udgangspunkt i eksempel 3 om 

ko-præmien, på side 34 i vejledningen om kontrol og administrative sanktioner.  

 

I eksemplet konstateres der 10 køer med fejl, hvoraf de 8 køer med fejl er rettet inden 

ændringsfristen. Fejlprocenten beregnes ud fra de 10 køer. Landbrug & Fødevarer ønsker, at 

princippet ændres, så fejlprocenten i stedet beregnes ud fra de 2 køer, der fortsat er fejlbehæftet 

ved ændringsfristen. Dette vil i det konkrete tilfælde reducere fejlprocenten fra 5 pct. til 1 pct – og 

antallet af fejlbehæftede dyr vil være under 3 dyr – så overtrædelsen vil ikke udløse en sanktion.  

 

Derudover ønsker Landbrug & Fødevarer, at nedsættelsesprocenten ensrettes med principperne 

for de arealbaserede ordninger. Dermed vil beregningen af den administrative sanktion blive 

justeret på følgende måde:  

 

1. Ifølge udkast til vejledning om kontrol 

og administrative sanktioner: Højst 3 

dyr med fejl  

2. Nedsættelse (ingen sanktion)  

3. Fejlprocent højst 20 %  4. Nedsættelse = fejlprocent  

5. Fejlprocent større end 20 % og højst 

30 %  

6. Nedsættelse = 2x fejlprocent  

7. Fejlprocent større end 30 % og højst 

50 %  

8. Der udbetales ingen præmier  

9. Fejlprocent over 50 %  10. Ingen præmieudbetaling, og der 

pålægges yderligere sanktion.  

 



Side 3 af 3 

 

  

Landbrug & Fødevarer vil sende yderligere bemærkninger til kontrol- og sanktionering af ko-

præmieordningen i høringssvaret til bekendtgørelse og vejledning om kontrol- og administrative 

sanktioner.  

 

 

Med venlig hilsen 

 
Maria Skovager Østergaard 

Chefkonsulent 

 

Team EU 
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E MSO@lf.dk 


